On ne doit mettre personne en prison, qu'il n'y ait une très-grande présomption qu'il a commis le crime dont il est accusé. Code, liv. 9, tit. 1, loi 2; et liv. 9, tit. 4, loi 2.

Quand le juge ordonne la prise de corps, il

doit examiner la qualité du crime, et la personne de l'accusé, avec toutes ses circonstances. Dig. liv. 48, tit. 3, loi 1.

Ceux qui brisent les portes des prisons pour en sortir sont punis du dernier supplice ; mais leur peine doit être plus légère s'ils sortent des prisons sans violence, par exemple, lorsque les portes sont restées ouvertes par la négligence des geoliers. Dig. liv. 47, tit. 18, loi 1 ; liv. 48, tit. 19, loi 38, §. 11 ; et liv. 49, tit. 16, loi 13, §. 5. — La raison pour laquelle ce crime est puni de mort, c'est parce que ceux qui le commettent offensent l'autorité du prince par l'effraction et les bris des portes des prisons, qui lui appartiennent. Digeste, liv. 48, tit. 4, loi 4.

Sur la question de savoir si celui qui s'enfuit des prisons est censé avoir confessé son crime, et s'il doit être puni comme criminel, plusieurs veulent que *habetur pro confesso*, et qu'il soit puni du crime dont il est accusé, comme en était convaincu par sa fuite ; et ils fondent leur opinion sur la loi 13 au Dig. liv. 48, tit. 3, conçue en ces termes : *In eos, qui cum recepti essent in carcerem conspiraverint, ut ruptis vinculis, et effraeto carcere evadant, amplius quam causa ex qua recepti sunt, reposit, constituendum est ; et quamvis innocentes ex eo crimine inveniantur, propter quod impacti sunt in carcerem, tamen puniendi sunt*. Néanmoins Ferrière observe que ces termes ne peuvent point recevoir cette interprétation, savoir que celui qui est accusé d'un crime, et qui s'enfuit de la prison, quoiqu'innocent, doit être puni du crime dont il est accusé ; car il serait absurde et contre toute équité de réputer criminel celui qui véritablement serait innocent, et il dit que c'est principalement dans cette occasion que cette maxime doit avoir lieu, *plus valet quod est in veritate, quam quod est in opinione*. Mais que ces termes signifient, que ceux qui sont innocens du crime pour lequel ils ont été emprisonnés, doivent être punis pour avoir brisé les portes des prisons afin d'en sortir ; qu'ainsi ils sont punis en conséquence de ce crime, eu égard à la violence qu'ils ont faite et aux circonstances.

Celui qui fait sortir de prison par force un coupable, doit être puni du même supplice que celui qu'il a fait sortir, conformément à la loi 4 au Code, liv. 9, tit. 4. — Mais qu'arriverait-il si celui qu'un autre aurait tiré des prisons par